
RAIO-X DO DF_ 

LISTA DAS PARTICULARES 
Os alunos de escolas privadas do Distrito Federal tiveram notas médias parecidas com a do restante do país; 

-de 54 pontos. Os 10 colégios que encabeçam :a lista com as maiores pontuações ficam no Plano Piloto. 

- Centro Educacional Sigma 	• - 	 605 	- 	290 	67.43 	 66.39 
21 	64.08 	65.41 

Colégio Galois 	 - •654 	277 	69.37 	68.15  

I LISTA DAS PÚBLICAS 	 , 
Os estudantes das escolas públicas locais tiveram desempenho acima da média nacional (43% no DF e 
39% no restante do país). Mais uma vez, o Plano Piloto aparece nas.  primeiras posições do ranking candango. 

a,objét& „AV.. o 

Fonte: IN EP/MEC 

Brasileiros têm \ 
confiança no Enem 

Colégio Ciman 	• 	 . 34 	54.81 

Colégio Presbiteriano Mackenzie  
Colégio Marisca João Paulo II • 

Centro Educacional  Leonardo DaVinci Asa Norte)...  
Colégio Sagrado Coração de Maria 	 • 

Colégio Ceub . 
Colégio Marista de Brasília 

Centro  Educacional Leonardo DaVinci (Aguas  Claras) 
Centro Educacional La Salle 	• 

Centro EducacionalProjeção Taguatinga Norte 
Centro Educacional Inei.Asa Sul 

Colégio Marista Champagnat 

Centro Educacional La Salle 	• 
Centro Educacional Delta 	• 

Centro Educacional  Juscelino Kubitschek (Gama) 
Colégio Dromos  

Colégio Roga_ic °nista 
Centro  Educacional Maria Auxiliadora 

nr 

660 
52 

584 
,475 
1212  

  919 
1670 • 
467 

92 
174 
85 ' 
65 
45  

 220 . 
437 
141 
119 • 
125 - 
162 

- 
18

3
5
5 .

• 
163 
140 

, 103 
84 

130 
218 

34 

FABÍOLA GÓIS E 
MARIA FERRI 
DA EQUIPE DO CORREIO 

Q
uando comparado a ou-
tros testes realizados no 
Brasil, o Exame Nacional 
de Ensino Médio (Enem) 

é a avaliação escolar com o maior 
índice de confiança por parte da 
população. É o que apontou pes-
quisa encomendada pela Federa-
ção Nacional de Escolas Particu-
lares (Fenep) ao Ibope, que ouviu 
mil pessoas em oito capitais. O 
resultado foi divulgado ontem e 
apontou que o Enem tem mais 
credibilidade entre os entrevista-
dos do que o Provão, o Exame Su-
pletivo feito pelos estados e ava-
liações de educação à distância. 

A pesquisa foi realizada no Rio 
de Janeiro, São Paulo, Recife, Flo-
rianópolis, Curitiba, Vitória, Bra-
sília e Porto Alegre. O teste se di-
vidiu em três perguntas: confia, 
não confia e não conhece/não 
respondeu: O Enem ficou com a 
preferência de 64% dos entrevis-
tados (24% não confiam e 12% 
não conhecem). Em segundo lu-
gar, está o Provão, com 60% de 

' aprovação. Em seguida, vem o 
Exame Supletivo (32%) e a avalia-
ção da educação àdistância (27%) 
- o levantamento revelou que 
55% e 66% dos entrevistados, res-
pectivamente, não confiam nes-
sas duas últimas avaliações. 

Apesar de a pesquisa apontar a 
credibilidade do Enem, educado-
res prolessorês e representantes 

. de instituições doDistrito Federal 
criticaram a divulgação do 
ranking das escolas (confira ao la-
do), feito pela primeira vez pelo 
Instituto Nacional de Estudos e 
Pesquisas Educacionais (Inep), do 
Ministério da Educação (MEC). 
Mas os especialistas não deixaram 

de comemorar aposição favorável 
do DF em relação a outras unida-
des da Federação e capitais. 

A secretária de Educação do 
DF, Vandecy Camargos, disse que 
não há diferença entre as escolas 
públicas locais. E que os colégios 
da rede não deixam nada a dese-
jar em relação aos particulares. 
"Temos o mesmo currículo, os 
professores passam por capacita-
ção continuada e as escolas têm o 
mesmo material pedagógico", lis-
tou. "O pai de aluno pode pensar 
que um estabelecimento é me-
lhor do que o outro, mas isso não 
é verdade." 

Para a secretária, os resultados 
do Enem/2005 não retratam exa-
tamente a realidade. "É a primeira 
vez que os números são divulga-
dos. Existem variáveis preocupan-
tes", comentou. Ela cita, por exem-
plo, a participação facultativa. Os 
alunos não são obrigados a faze-
rem as provas do Enem. Para ela, 
em 2005 houve maior procura pe-
lo exame porque o Enem é um dos 
requisitos para jovens de famílias 
carentes conseguirem bolsas de 
estudo ao ingressarem no Progra-
ma Universidade para Todos 
(ProUni), do Governo Federal. 

A estudante Nayane Silva, 15 
anos, é aluna no Centro de Ensi-
no 24 de Ceilândia. Dentre as ins-
tituições públicas do DE a escola 
obteve a segunda pior nota do 
Enem - atrás apenas do Centro 
de Ensino Bosque, em São Sebas-
tião. Mas Nayane não ficou 

a 
desa- --- 

nimac com o res- o .-ouila 
da 7a  série do Ensino Fundamen-
tal, ela afirma que permanecerá 
no colégio até o 3° ano do Ensino 
Médio, quando participará do 
Enem. "Fiquei triste com o resul-
tado porque há alunos muito es-
forçados aqui. Mas acredito no 
potencial desta escola pública, 

que tem bons profeSsores e é bem 
equipada", justifica. 

UnB 
A equipe do Centro de Seleção 

e Promoção de Eventos (Cespe) 
da Universidade de Brasília (UnB) 
não costuma divulgar a classifi-
cação das instituições que parti-
cipam de seus processos seleti-
vos. Segundo o gerente de Intera-
ção Educacional da Coordenado-
ria de Pesquisa em Avaliação do 
Cespe, Ricardo Gauche, a idéia é 
evitar interpretações equivoca-
das sobre o desempenho das ins-
tituições. "Desde o princípio, si-
nalizou-se a valorização de proje-
tos pedagógicos, em lugar dos la-
mentáveis e enganosos rankings 
de escolas, a partir de supostos 
números de candidatos aprova-
dos", comentou. "Isso despreza as 
respectivas histórias escolares." 

O diretor do Sindicato dos Pro-
fessores do DF (Sinpro/DF), An-
tônio Lisboa, avalia o resultado do 
Enem como um incentivo a mais 
para as escolas públicas que, mes-
mo com várias dificuldades, man-
tém a qualidade do ensino. "O 
ranking é importante apenas para 
o reconhecimento da escola, mas 
isso cria um sentimento de com-

- petição", ponderou. O resultado 
da avaliação será debatido hoje 
pela diretoria do Sinpro, assim co-
mo a ampliação do Ensino Fun-
damental para nove anos. 

O presidente do Inep, Reynal-
do Fernandes,zpllça  
Enem ria=r do para-èiãssiti 

car as melhores escolas. Por isso, 
o ranking nunca.tinha sido divul- 
gado. Ele acredita que os melho- 
res e os piores alunos de uma 
mesma escola possam ter feito a 
prova. "O desempenho do estudo 
depende não só da escola, mas 
também do aluno", concluiu. 

26  65.14 	65.2  

	

' 18 	62.61 	64.61' 

	

15 	• 	 ^ 	64.54 

	

32 	
666067..041E231 15  6418 

	

13 	59.65 	XI423.9919  

	

129 	6151 - 

	

31: 	61.91 	60.86 

	

25 	60.48 
. 	. 	

, 	60.18 

7
10

9 	

60.01 
59A3 

	

60 	60.79  
53.61 

58.45 

	

28 	55.32 

, 5575 :3244 .  

. 
_57.01 

:-.9..44.  

	

. 40 	55.4 	56.98 
5566.9  

	

18. 	56.54 

	

11 	49.97 	-ss:84. 
38 	53.73 	55.65 

555445:84 9417  

	

31 	52.58   

	

19 	52.04 
- 17 	52 

	

15 	49.04 	

55w4.56 

	

. 38 	52.28 ' 
74  

54 

	

29 	50.91 	54.06 
17 

10  53.94 50: 

	

28 	- 47.66 

50.93 

	

33 	- 	48.85 	
51.86 .  

	

46.75 
	51.64 

	

14 	
6 

Centro Educacional Leonardo DaVinci (Asa Sul) 
Instituto de Educação NDA Sênior 

Centro de Ensino Médio 02 do Gama  
Centro EducacionalTaquara 
Centro de Ensino Médio 01 de São Sebastião 
Centro de Ensino Médio 02 de Planaltina 
Centro Educacional  03 de Sobradinho • 
Centro Educacional 02 do Cruzeiro  
Centro de Ensino Médio 03 de Ceilândia 
Centrod Ensino 01 de Samambaia 

Centro Educacional Adventista  Milton Afonso 	 39 	13 	41.21 	4499: 9098' 
Centro Educacional Certo 	49 	 10 	45.08 	 48.14 

4  Colégio Dom Bosco 	 153 	 13 	45.31 	47.6  
Centro Educacional  Sete Estrelas 104  12 39.89 - 47.19  

entro,de..E.risino:Brail.CentraL _._ ..,,,,,._-:-...,:„,,,,,,,,,,,,1,0.5,,,,,,,,,....á. ,,L,.:, ,__28_,;,,..,. „,..„,.„ ;,39,7,.,,,,„ .46.83„ 
Colégio Rui Barbosa - CED 13 .  11 29.23 

.
41.38 

- -   -, Centro- Educacional Gênesis 	 '-', 	320 - " . 	.. , : . , 10 	: • 	31.94 	33.27  

2,X4 
- 

58 
90 

' 56 . 
81 : 

131 • 
298 
78 
85 

168 
42 • 

. 71. 
77 

	  108 
57 

568 44 	. 	54.01. 	12 
10 	 55.84 - 53.82 

Cólégio Rio  Branco 	. 
Colégio Notre Dame 	 • 

. Colégio Ideal 

Instituto São José 
Centro Educacional Sagrada Família  

ColégioJuscelino  Kubitschek 
Centro Educacional Stella Maris 
Centro Educacional  Católica de Brasília 

Centro Educacional Juscelino  Kubitschek 	 
Centro Educacional Isaac  Newton 
Escola Franciscana Nossa Senhora de Fátima 
Centro Educacional ProfessorAgnaldo Dantas AD1 
Centro Educacional Jesus Maria  José  
Escola Salesiana São Domingos  Sávio  . 

1  Colégio Cor Jesu 	 112 	 30 	46 	51.54  

Centro Educacional Compacto Gama 	 160 	14 	
51.27  444581  .. _ Centro Educacional Adventista deTaguatinga 	 73 	16 
5a67 

_  

87 	21 

.4(7)712  

ColégioVitória 

Colégio Militar de Brasília   • 428 	 152 	64.05 	63.41 
Centro de Ensino Médio Setor Oeste 	 235 	• 	169 	47.51 	53.44 
Centro de Ensino Médio Setor Leste 	 - 462 	- 	271 	41.02 	48.17 
Centro de Ensino MédioAve Branca 	 876 	466 	39.58 	47.7 
Centro Educacional 02 do Guará 	 345 	 169 	40.32 	47.55 
Centro de Ensino  Médio 01  do Gama 	 448 	 210 	40.2 . 	47.46 
Centro de Ensino  Médio Asa Norte (Cean) 	 253 	 113 	422 	47.43 
Centro de Ensino.Médio  01 de Brazlândia 	349 . , 	201 	40.21 	46.6 
Centro  de Ensino Médio Elefante Branco  	545 	333 	393 	46.28 
Centro Educacional do PAD/DF 	 '151 	26 	35.94 	46.27 
Centro de Ensino Médio EIT 	 440 	. 	202 	38.8 	46.25 
Centro de EnsinoVárzeas 	 40 	12 	40.97   46.05 
Centro de Ensino MédioTaguatinga  Norte 	566 	( 	295 	38.71 	45.97 
Centro de Ensino Médio 01 de Sobradinho 	 639 . 	243 	39.74 	45.96 
Escola Normal de Brasília 	 32 	, 	12 	36.66. 	45.9 
Centro Educacional 05 deTaguatinga 	 . 	320 	• 	116 	38.43 	45.56 
Centro  Educacional do Lago 	. 	156 71 	• 	37.74 	45.35 
Centro de Ensino Médio Paulo Freire 	 - . 	217 	, 	• 80 	39.42 	---4513.  
Centro Educacional 03 de Brazlândia 	 244 	, 	94 	38.07 	45.28 
Centro Educacional 04 deTaguatinga 	 359 	 . 	45.23244X.
Centro Educacional 06 deTaguatinga 	 1434 	r 	131 33.99 	45.06.  
Centro Educacional 03 do Guará 	 • 	313 	 112 	38.97 	44.99 
Centro  Educacional Gisno 	• 	 1016 	'• 	. 172 	37.7 	44.88 
Centro de EnsinoAgrourbano Ipê Riacho Fundo 	 76 	 31 	37.26  . 	• 44.66 
Centro de Ensino 17 	de Ceilândia  - 	 ' 	 261 	78 	35.65 	44.54  
Centro de Ensino 01 do Núcleo Bandeirante 	 , 	1010 	218 36.02 	44.48. 
Centro de  Ensino  Médio 09 de Ceilândia 	 365 	163 	37.37 	• 	44.45 
Centra Educacional 02 de Sobradinho 	 824 	. 	88 	36.88 	4444 
Centro de Ensino Médio 10 de Ceilândia 	 378 	t 163 	37.54 	4434   
Centro Educacional  05 do Gama 	 334 	 126 	36.86 	4413 
Centro de Ensino 	Médio 03 do Gama 	 917 	 158 	35.86 	44.05  
Centro de Ensino Médio Stella dos Cherubins GuimarãesTrois 	495 186 	3628 	43.94 

309 	35.74 	43.84 
21 	35.21 	43.69 

282 	36.06 	43.55 
171 37.93 	43.53 
157 	35.18 	43.49 
140 	36.5 	43.21 
113 	35.48 	43.13  
17 	33.19 	43.09 

Educacional 01 de Planaltina 	 523 	, 	. 	223 	
333445...008851 	' 	

4442239..88096c 36.54. Centro  de Ensino Médio 01 do Paranoá 	 628 	295 • 
Centro de Ensino Médio 02 de Ceilândia 	 547 	• 	244 

1400 • 	 42.83 Centro de Ensino  Médio  04 de Ceilândia 	 236  
Centro Educacional 06 do Gama 202 	82 	35.3 	 . 
Centro de Ensino Médio 03 deTaguatinga 	 420 	 161 	35.48 	42.32  

2583 	 42.19 
Centro de Ensino Médio 111 do Recanto  das Emas 	 746 	 340 	34.61  -• 	. 	-.-42. -14.  
Centro Educacional 02 deTaguatinga 	.- 	 149  

Centro de Ensino 01 Riacho Fundo 	 451 	160 	• 	35.04 	42.11 
Centro Educacional 06 de  Ceilândia 	 266    96 	 42.01 
Centro de Ensino Médio 304 de Samambaia 	 601 	. . 207 	

34.27 	 
34.93 	 41.98 

Centro de Ensino Médio 417 de Santa Maria 	 1503 . . - 	 264 	33.6 	41.84 
41.83 Centro de Ensino Médio 414 de Samambaia 	 589 	. 	163 , - ___ 	32.95 

Centro de Ensino 05  de Planaltina 	 --157--------------T4------  -----U•5-6------ • 	-41.8 ______ _.... 

Centro Educacional  07 deTaguatinga 	. 	212  
Centro Educacional 	11 de Ceilândia 	 297  

': Centro Educacional 01 do Guará 	 968 
Centro de Ensino Fercal 	 104 

1 Centro Educacional 123 de Samambaia 	 300 
Centro Educacional 01 do Cruzeiro 	 . 158 • 	60 
Centro Educacional 01 da Candangolândia 	 536 	. 	60 
Centro •EduCacional 07 de Ceilândia 	1402 	 116 
Centro Educacional 04 do Guará 	 878 	 44 
Centro 	EducaCional do Lago Norte 	 249 	 88 

40.35 
Centro de Ensinode Jovens e AdultosAsa 	(Cesas) Sul C 	 128 	

33.36 ____ -Centro Educacional 04 de Sobradinho 	 305 	82242X . 

33 2. 22793 	
40.07 

Centro de Ensino Médio 404 de Santa Maria 	 985 	231 
3427 . 

39.59 

56  
Centro de Ensino 02 Paranoá 	 13 	 38.8 
Centrode Ensino 101 do Recanto  das  Emas  	1258 	

30.02 
253 	; 	54 	J 	29.81 	• ‘• 38.59  

de Ensino 24 de Ceilândia 	 167 	 34  
37.52  

Centro 	
- 30.89 Centro de Ensino Lago  Oeste 	 . 53 .. ' 	23  

31.37 
Centro de Ensino  do Bosque 	 131 	 47  29.18 	

37.22  
37.17 

70 	35.61 	41.7 
104 	34.63 	41.66 
107 	33.1 	41.63 
26 	' 33.32 	41.16 
75 	33.31 	41.14 

	

33.33 	41.04 

	

32.82 	40.96 

	

32.96 	40.96  ' 

	

32.02 	40.69 

	

33.98' 	40:4-  


