

Brasileiros têm confiança no Enem

FABIOLA GÓIS E
MARIA FERRI
DA EQUIPE DO CORREIO

de comemorar a posição favorável do DF em relação a outras unidades da Federação e capitais.

Quando comparado a outros testes realizados no Brasil, o Exame Nacional de Ensino Médio (Enem) é a avaliação escolar com o maior índice de confiança por parte da população. É o que apontou pesquisa encomendada pela Federação Nacional de Escolas Particulares (Fenep) ao Ibope, que ouviu mil pessoas em oito capitais. O resultado foi divulgado ontem e apontou que o Enem tem mais credibilidade entre os entrevistados do que o Provão, o Exame Supletivo feito pelos estados e avaliações de educação à distância.

Para a secretaria, os resultados do Enem/2005 não retratam exatamente a realidade. "É a primeira vez que os números são divulgados. Existem variáveis preocupantes", comentou. Ela cita, por exemplo, a participação facultativa. Os alunos não são obrigados a fazerem as provas do Enem. Para ela, em 2005 houve maior procura pelo exame porque o Enem é um dos requisitos para jovens de famílias carentes conseguirem bolsas de estudo ao ingressarem no Programa Universidade para Todos (ProUni), do Governo Federal.

A estudante Nayane Silva, 15 anos, é aluna no Centro de Ensino 24 de Ceilândia. Dentre as instituições públicas do DF, a escola obteve a segunda pior nota do Enem – atrás apenas do Centro de Ensino Bosque, em São Sebastião.

Mas Nayane não ficou desanimada com o resultado. Aluna da 7ª série do Ensino Fundamental, ela afirma que permanecerá no colégio até o 3º ano do Ensino Médio, quando participará do Enem. "Fiquei triste com o resultado porque há alunos muito esforçados aqui. Mas acredito no potencial desta escola pública,

que tem bons professores e é bem equipada", justifica.

UnB

A equipe do Centro de Seleção e Promoção de Eventos (Cespe) da Universidade de Brasília (UnB) não costuma divulgar a classificação das instituições que participam de seus processos seletivos. Segundo o gerente de Interação Educacional da Coordenadoria de Pesquisa em Avaliação do Cespe, Ricardo Gauche, a ideia é evitar interpretações equivocadas sobre o desempenho das instituições. "Desde o princípio, situou-se a valorização de projetos pedagógicos, em lugar dos lamentáveis e enganosos rankings de escolas, a partir de supostos números de candidatos aprovados", comentou. "Isso despreza as respectivas histórias escolares."

O diretor do Sindicato dos Professores do DF (Sinpro/DF), Antônio Lisboa, avalia o resultado do Enem como um incentivo a mais para as escolas públicas que, mesmo com várias dificuldades, mantêm a qualidade do ensino. "O ranking é importante apenas para o reconhecimento da escola, mas isso cria um sentimento de competição", ponderou. O resultado da avaliação será debatido hoje pela diretoria do Sinpro, assim como a ampliação do Ensino Fundamental para nove anos.

O presidente do Inep, Reynaldo Fernandes, explica que o Enem não foi criado para classificar as melhores escolas. Por isso, o ranking nunca tinha sido divulgado. Ele acredita que os melhores e os piores alunos de uma mesma escola possam ter feito a prova. "O desempenho do estudo depende não só da escola, mas também do aluno", concluiu.



RAIO-X DO DF

LISTA DAS PARTICULARES

Os alunos de escolas privadas do Distrito Federal tiveram notas médias parecidas com a do restante do país, de 54 pontos. Os 10 colégios que encabeçam a lista com as maiores pontuações ficam no Plano Piloto.

Escola	Número de alunos	Participantes do Enem	Média da prova objetiva	Média total
Colégio Galois	654	277	69,37	68,15
Centro Educacional Sigma	605	290	67,43	66,39
Centro Educacional Leonardo Da Vinci (Asa Sul)	92	21	64,08	65,41
Instituto de Educação NDA Sênior	174	26	65,14	65,2
Colégio Presbiteriano Mackenzie	85	18	62,61	64,61
Colégio Marista João Paulo II	65	15	67,41	64,54
Colégio Sagrado Coração de Maria	45	15	60,12	64,18
Centro Educacional Leonardo Da Vinci (Asa Norte)	220	32	66,08	63,99
Colégio Marista de Brasília	437	129	62,51	61,74
Colégio Ceub	141	13	59,65	60,93
Centro Educacional Leonardo Da Vinci (Águas Claras)	119	31	61,91	60,86
Centro Educacional La Salle	125	25	60,48	60,18
Centro Educacional Iné Asa Sul	162	60	60,79	60,01
Centro Educacional Projeção Taguatinga Norte	35	10	53,61	59,43
Colégio Marista Champagnat	185	79	55,24	58,45
Centro Educacional Delta	163	14	57,34	58,44
Centro Educacional La Salle	140	28	55,32	57,01
Centro Educacional Juscelino Kubitschek (Gama)	103	40	55,4	56,98
Colégio Dramos	84	18	56,54	56,69
Colégio Cimara	130	34	54,81	56,66
Colégio Rogacionista	218	44	54,01	56,18
Centro Educacional Maria Auxiliadora	34	10	53,82	55,84
Colégio Rio Branco	58	11	49,97	55,84
Colégio Notre Dame	90	38	53,73	55,65
Instituto São José	56	19	52,04	55,17
Centro Educacional Sagrada Família	81	17	52	54,94
Colégio Ideal	131	31	52,58	54,84
Centro Educacional Católica de Brasília	298	74	52,94	54,56
Centro Educacional Stella Maris	78	38	52,28	54,54
Colégio Juscelino Kubitschek	85	15	49,04	54,17
Centro Educacional Juscelino Kubitschek	168	29	50,91	54,06
Centro Educacional Isaac Newton	42	10	50,93	53,94
Escola Franciscana Nossa Senhora de Fátima	71	18	46,95	52
Centro Educacional Professor Agnaldo Dantas ADI	77	28	47,66	51,86
Centro Educacional Jesus Maria José	108	33	48,85	51,64
Escola Salesiana São Domingos Sávio	57	14	46,75	51,56
Colégio Cor Jesu	112	30	46	51,54
Centro Educacional Adventista de Taguatinga	73	16	48,47	51,27
Centro Educacional Compacto Gama	160	14	45,01	50,67
Colégio Vitoria	87	21	41,72	49,99
Centro Educacional Adventista Milton Afonso	39	13	41,21	49,08
Centro Educacional Certo	49	10	45,08	48,14
Colégio Dom Bosco	153	13	45,31	47,64
Centro Educacional Sete Estrelas	104	12	39,89	47,19
Centro de Ensino Brasil Central	105	28	39,7	46,83
Colégio Rui Barbosa – CED	13	11	29,23	41,38
Centro Educacional Gênesis	320	10	31,94	33,27

LISTA DAS PÚBLICAS

Os estudantes das escolas públicas locais tiveram desempenho acima da média nacional (43% no DF e 39% no restante do país). Mais uma vez, o Plano Piloto aparece nas primeiras posições do ranking cangango.

Escola	Número de alunos	Participantes do Enem	Média da prova objetiva	Média total
Colégio Militar de Brasília	428	152	64,05	63,41
Centro de Ensino Médio Setor Oeste	235	169	47,51	53,44
Centro de Ensino Médio Setor Leste	462	271	41,02	48,17
Centro de Ensino Médio Ave Branca	876	466	39,58	47,7
Centro Educacional 02 do Guará	345	169	40,32	47,55
Centro de Ensino Médio 01 do Gama	448	210	40,2	47,46
Centro de Ensino Médio Asa Norte (Cean)	253	113	42,2	47,43
Centro de Ensino Médio 01 de Brazlândia	349	201	40,21	46,6
Centro de Ensino Médio Elefante Branco	545	333	39,9	46,28
Centro Educacional do PAD/DF	151	26	35,94	46,27
Centro de Ensino Médio EIT	440	202	38,8	46,25
Centro de Ensino Várzea	40	12	40,97	46,05
Centro de Ensino Médio Taguatinga Norte	566	295	38,71	45,97
Centro de Ensino Médio 01 de Sobradinho	639	243	39,74	45,96
Escola Normal de Brasília	32	12	36,66	45,9
Centro Educacional 05 de Taguatinga	320	116	38,43	45,56
Centro Educacional do Lago	156	71	37,74	45,35
Centro de Ensino Médio Paulo Freire	217	80	39,42	45,3
Centro Educacional 03 de Brazlândia	244	94	38,07	45,28
Centro Educacional 04 de Taguatinga	359	142	37,85	45,23
Centro Educacional 06 de Taguatinga	1434	131	33,99	45,06
Centro Educacional 03 do Guará	313	112	38,97	44,99
Centro Educacional Gisno	1016	172	37,7	44,88
Centro de Ensino Agrourbano Ipê Riacho Fundo	76	31	37,26	44,66
Centro de Ensino 17 de Ceilândia	261	78	35,65	44,54
Centro de Ensino 01 do Núcleo Bandeirante	1010	218	36,02	44,48
Centro de Ensino Médio 09 de Ceilândia	365	163	37,37	44,45
Centro Educacional 02 de Sobradinho	824	88	36,88	44,44
Centro de Ensino Médio 10 de Ceilândia	378	163	37,54	44,34
Centro Educacional 05 do Gama	334	126	36,86	44,13
Centro de Ensino Médio 03 do Gama	917	158	35,86	44,05
Centro de Ensino Médio Stella dos Cherubins Guimarães Trois	495	186	36,28	43,94
Centro de Ensino Médio 02 do Gama	660	309	35,74	43,84
Centro Educacional Taquara	52	21	35,21	43,69
Centro de Ensino Médio 01 de São Sebastião	584	282	36,06	43,55
Centro de Ensino Médio 02 de Planaltina	475	171	37,93	43,53
Centro Educacional 03 de Sobradinho	1212	157	35,18	43,49
Centro Educacional 02 do Cruzeiro	919	140	36,5	43,22
Centro de Ensino Médio 03 de Ceilândia	1670	113	35,48	43,13
Centro de Ensino 01 de Samambaia	467	17	33,19	43,09
Centro de Ensino Médio 01 do Paranoá	628	295	36,54	43,06
Centro de Ensino Médio 02 de Ceilândia	547	244	34,81	42,99
Educação 01 de Planaltina	523	223	35,08	42,88
Centro de Ensino Médio 04 de Ceilândia	1400	236	34,05	42,83
Centro Educacional 06 de Ceilândia	202	82	35,3	42,34
Centro de Ensino Médio 03 de Taguatinga	420	161	35,48	42,32
Centro Educacional 02 de Taguatinga	2583	149	33,96	42,19
Centro de Ensino Médio 11 do Recanto das Emas	746	340	34,61	42,14
Centro de Ensino 01 Riacho Fundo	451	160	35,04	42,11
Centro Educacional 06 de Ceilândia	266	96	34,27	42,01
Centro de Ensino Médio 304 de Samambaia	601	207	34,93	41,98
Centro de Ensino Médio 417 de Santa Maria	1503	264	33,6	41,84
Centro de Ensino Médio 414 de Samambaia	589	163	32,95	41,83
Centro de Ensino 05 de Planaltina	297	94	32,96	41,8
Centro Educacional 07 de Taguatinga	212	70		